— 1 —

温州市鹿城区发展和改革局

会 议 纪 要
〔2020〕8 号

2020 年 9 月 10 日

2020 年 8 月 27 日下午，区发改局副局长朱嘉兴在鹿城区行

政中心15号楼518会议室主持召开2020年度第五次重点建设联

席会议。参加会议的有区发改局谢海峰、郭丽蕾，区财政局徐敏、

郑严，区住建局翁家金，区农业农村局蒋宁、林辉，市生态环境

局鹿城分局胡洁明，广化街道葛光凡、李传活、狄顺有，区水投

公司万俊，会议邀请浙江中蓝环境科技有限公司、温州乾瑞建设

有限公司、浙江金穗工程项目管理有限公司、浙江华欧建设项目

管理有限公司等相关人员参加。现将会议研究明确的事项纪要如

下:

一、区水投公司关于温瑞平原西片排涝工程工程（鹿城段）

PPP 项目江湾路原遗留垃圾处理变更事宜

会议听取区水投公司关于温瑞平原西片排涝工程工程（鹿城

段）PPP 项目江湾路原遗留垃圾处理方案的汇报。在江湾路箱涵

土方开挖过程中，箱涵延伸段开挖范围内挖掘出大量生活垃圾，

主要成分为腐殖土、塑料和无机料等。在当前环保督政形势下，

必须妥善处理，不可就地丢弃或随意填埋。区水投公司委托浙江

— 2 —

中蓝环境科技有限公司开展垃圾土处置方案设计。根据方案设

计，垃圾土挖深至箱涵施工范围，方量以施工剖面计算为准。设

计采取垃圾筛分及资源化方案进行处置，垃圾土经筛分后，筛分

出的腐殖土处理达到《绿化种植土壤》(CJ/340-20160）标准的，

参照《绿化用有机基质》（GB/T33891-2017）标准用于工程绿化

用土，不能满足《绿化种植土壤》(CJ/340-20160）标准的，进

行外运消纳处理；轻质物打包整理后密闭外运至温州伟明环保能

源有限公司或温州龙湾伟明环保能源有限公司进行焚烧处理；无

机料用于工程回填用料；玻璃及金属去除表面附着的腐殖土及污

染后，实现资源化回收利用；渗滤液经预处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准，总汞、总镉、总铬、六价

铬、总砷、总铅等重金属污染物浓度达到《生活垃圾填埋场污染

控制标准》（GB16889-2008）中表 2 浓度限值后密闭运至西片污

水处理厂处理。该方案经专家论证，变更事项经区农业农村局集

体研究通过。

经会议讨论，原则同意区水投公司的变更要求，建议进一步

细化变更项设计及预算（做好资源利用最大化，PPP 项目原工程

量清单中弃方外运、绿化土回填费用相应退出），通过公开发包

方式选择有资质能力的施工单位承接实施，加强施工管理，确保

处置到位。

二、温州市鹿城区下桥城中村改造 E-29 地块建设工程桩基

工艺变更

会议听取了广化街道办事处（温州市广华城市投资有限公司

— 3 —

委托）关于温州市鹿城区下桥城中村改造 E-29 地块建设工程桩

基工艺变更的汇报。工程于 2018 年 11 月 2 日开展招投标工作，

施工中标单位为上海二十冶建设有限公司，中标价 3.1 亿元，工

期 1020 日历天。

该项目原施工图桩基设计图纸说明中明确混凝土灌注桩采

用钻孔或冲孔工艺，结合当地工程经验确定，预算编制时应充分

考虑。招标文件预算清单明确成孔灌注桩采用转盘式钻孔桩机成

孔工艺。

2018 年 12 月 25 日施工单位组织转盘式牙轮钻进场试桩施

工，选取位于 1-2#楼中间 S27、3#楼西侧 S16、4#楼东侧 S22、

5#楼西侧 S23，共计 4 根直径 800mm 的桩。依据监理单位现场试

桩记录，经设计、施工、监理、勘察多方复核确认，基岩的属性

与原钻探资料一致，转盘式钻孔施工进尺慢、桩孔深度难达设计

长度。2019 年 1 月 16，业主组织桩基工艺变更专家论证，试桩

专家意见经行业主管部门确认，该工程桩基及围护桩持力层为中

风化基岩，岩石力学性能强度较高，用回旋钻机施工成桩困难，

建议采用冲击成孔灌注桩。桩基工艺变更事项经街道办事处主任

办公会议通过。

经会议讨论，原则同意广化街道提出的桩基工艺变更要求。

因卵石层、中风化基岩层冲击钻成孔按定额计价较高，桩基工艺

变更及计价原则建议报区专题会议研究。

— 4 —

附件：会议签到表

抄送：区委常委、常务副区长陈胜军，副区长黄加坡，区财政

局、区住建局、区农业农村局、市生态环境局鹿城分局、

广化街道。

— 5 —

— 6 —